
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 1

Proposta n. 115 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.223 del 13/03/2024

Oggetto: Liquidazione spese per affrancatura postale. Ditta Italiana Audion Srl.

CIG: Z0B375108C

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell'Area n. 1 con Decreto del Sindaco n. 6 del 12/2/2024, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Viste
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026";

- la delibera di Giunta Municipale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2024/2026 parte contabile;

Premesso che con determina n. 106 RG 756 del 09/12/2016 è stata affidata la fornitura a noleggio di una macchina
affrancatrice alla ditta Italiana Audion Srl, con sede in Via Giuseppe Prina 15 Milano (MI), P.IVA n. 10495590159 per la
durata di anni 5 e contestualmente al suddetto acquisto si è provveduto all’apertura di un conto di credito presso la
medesima Italiana Audion Srl, il quale svolge la funzione di mero provider per Poste Italiane SpA, sul quale accreditare in
via anticipata le somme necessarie all’invio della corrispondenza;
Vista la determina RG n. 577 del 09/08/2022 con la quale si è provveduto ad affidare la fornitura a noleggio della
macchina affrancatrice alla ditta Italiana Audion Srl per n. 36 mesi, dal 16/09/2022 al 15/09/2025;

Considerato che:
 per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, ci si avvale del servizio fornito da Poste Italiane S.p.A., in
quanto fornitore del servizio universale cui l’art. 4 del D.Lgs. 261/1999, il quale riserva gli invii raccomandati attinenti



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 2

alle procedure amministrative (cioè riguardanti l’attività della pubblica amministrazione e le gare ad evidenza
pubblica) e giudiziarie;

 le condizioni economiche di affrancatura sono quelle dei prodotti di corrispondenza universali stabilite dall’Autorità
per la Garanzia delle Comunicazioni con decorrenza 01/01/2013, per gli utilizzatori di macchine affrancatrici;

 i versamenti vengono effettuati sulla base dello storico e di una rendicontazione mensile dell’Ufficio URP e di Poste
Italiane Spa;

Dato atto che la liquidazione può essere effettuata in quanto il servizio è stato regolarmente svolto e non sussistono
contestazioni in merito;
Accertata sotto la propria personale responsabilità, la regolarità dei documenti contabili e visti gli impegni adottati con
determina n. 205 del 07/03/2024 relativi alle spese postali per l’anno 2024;
Considerato che in data 08/03/2024 il dettaglio del credito scaricato dalla macchina affrancatrice in dotazione all’Ente
risultava pari a € 68,58, come risulta dal documento allegato A;
Valutata la necessità di ricaricare con ulteriori € 3.000,00 il conto della macchina affrancatrice così da consentire la
normale attività di affrancatura dell’Ente;
Tenuto conto che il DURC per la ditta Italiana Audion Srl protocollo INAIL_42224876, scadenza validità 28/05/2024 è
stato verificato e risulta regolare;
Tenuto conto che il DURC per Poste Italiane Spa, protocollo “INAIL_ 42317655” con scadenza 02/06/2024 è stato
verificato e risulta regolare;
Dato atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui all'art. 3 della
legge 136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale definita dall'art. 3
primo comma lett. gggg) del D.lgs. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui
contratti Pubblici n. 10 in data 22/12/2010.
Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DISPONE

di liquidare e pagare, per le motivazioni sopra esposte, la somma complessiva di € 3.000,00 a favore di Italiana Audion Srl
quale corrispettivo spettante per le spese di affrancatura postale mediante accredito sul conto di deposito intestato a
Italiana Audion Srl, imputando la spesa come analiticamente indicato di seguito:

capitolo Impegno n. descrizione importo

20/12 2024.1078 ORGANI ISTITUZIONALI (Provveditorato) - Spese postali 103,94 €

60/4 2024.1079 SERVIZI GENERALI (Provveditorato) - Spese postali 382,39 €

90/4 2024.1080 SERVIZIO FINANZIARIO (Provveditorato) - Spese postali 86,62 €

135/1 2024.1081 ENTRATE TRIBUTARIE (Provveditorato) - Spese postali 1.387,18 €

180/7 2024.1082 GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato) - Spese postali 277,61 €

240/6 2024.1083 LAVORI PUBBLICI (Provveditorato) - Spese postali 69,30 €

265/2 2024.1084 DEMOGRAFICI (Provveditorato) - Spese postali 86,62 €

330/7 2024.1085 POLIZIA MUNICIPALE (Provveditorato) - Spese postali 173,24 €

460/3 2024.1086 SERVIZI AUSILIARI ISTRUZIONE (Provv.) - Spese postali 173,24 €

520/3 2024.1087 BIBLIOTECA (Provveditorato) - Spese postali 86,62 €

740/5 2024.1088 URBANISTICA (Provveditorato) - Spese postali 86,62 €

1052/3 2024.1089 SUAP (Provveditorato) - Spese postali 86,62 €

TOTALE 3.000,00

di accreditare la suddetta somma sull’Iban IT53E0760101600001005531593, con causale di versamento: Codice IMA
BMC3 – COMUNE DI COLLESALVETTI”.



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 3

di dare atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui all'art. 3 della
legge 136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale definita dall'art. 3
primo comma lett. gggg) del D.lgs. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui
contratti Pubblici n. 10 in data 22/12/2010;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Maurizio Lischi, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.1 20.12 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1078 103,94 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.2 60.4 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1079 382,39 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.3 90.4 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1080 86,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 5

1.03.02.16.002 1.4 135.1 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1081 1.387,18 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.5 180.7 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1082 277,61 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.6 240.6 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1083 69,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 1.7 265.2 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1084 86,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio Variazione



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 6

Finanziario Impegno

1.03.02.16.002 3.1 330.7 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1085 173,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 4.6 460.3 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1086 173,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 5.2 520.3 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1087 86,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 8.1 740.5 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1088 86,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

Impegno collegato

Descrizione: Spese affrancatrice postale anno 2024. Ditta Italiana Audion Srl - Impegno di Spesa.
CIG:



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.002 14.4 1052.3 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1089 86,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITALIANA AUDION SRL
Codice Fiscale: 10495590159 - P.Iva: 10495590159

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1341 103,94 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1342 382,39 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1343 86,62 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1344 1.387,18 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1345 277,61 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 8

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1346 69,30 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1347 86,62 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1348 173,24 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1349 173,24 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1350 86,62 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1351 86,62 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1352 86,62 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ITALIANA AUDION SRL



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 9

Collesalvetti, 13/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 223 del 13/03/2024 10


